
Regionálny mesačník Vrútok do každej domácnosti* ročník 18/2007 

VRÚTOČAN
bezplatne

6

ANKETA O MESTE  *  ANKETA O BYTOCH
MOJA MAMA V KNIŽKE * ÚSPEŠNÉ GYMNASTKY TJ SOKOL
ZÁVEREČNÝ KONCERT VRÚTOCKEJ HUDOBNEJ JARI
PREČO SA NA KOPANICIACH NEDÁ STAVAŤ
MÁJOVÉ ROKOVANIE MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA



Obálka: Jarným behom detí o pohár primátora mesta Vrútky sa začínajú detské letné aktivity. Podrobne  sa o tejto milej 
športovej akcii dočítate v budúcom čísle nášho časopisu.                                                                         Foto: R. Žiaková
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  V utorok 22. mája 2007 sa v sobášnej sieni mestského úra-
du konalo riadne rokovanie mestského zastupiteľstva. Pod-
statnú časť rokovania tvorilo hodnotenie predchádzajúceho 
roka - záverečný účet mesta, audit, inventarizácia a stav 
majetku mesta ku koncu roka 2006, výročná správa o meste 
Vrútky za rok 2006 a stanoviská k týmto témam.
Záverečný účet 
mesta za rok 2006 bol predložený mestskému zastupiteľstvu 
v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách. Základným ná-
strojom fi nančného hospodárenia mesta bol rozpočet mesta 
na rok 2006. Rozpočet mesta bol schválený mestským 
zastupiteľstvom v decembri 2005, počas roka bol dvakrát 
uznesením MsZ zmenený. Po poslednej zmene boli príjmy 
a výdavky vyrovnané – celkom 117 196 tis. Sk. Príjmová 
časť rozpočtu bola splnená na 105 %, čo predstavuje čiastku 
124 052 tis. Sk,  výdavková časť rozpočtu bola čerpaná na 
98 %, čo predstavuje čiastku 115 582 tis. Sk. Mestské za-
stupiteľstvo bolo počas roka štvrťročne informované o plnení 
rozpočtu a bol vykazovaný skutočný obraz o stave hospodá-
renia mesta. V máji 2006 schválilo MsZ dodávateľský úver 
vo výške 8 mil. Sk na rekonštrukciu miestnych komunikácií 
vybraných ulíc. K dvom úverom tak pribudol tretí a nové 
vedenie prebralo mesto s úverovým zaťažením k 31. 12. 
2006 vo výške 13 582 tis. Sk.
Informácia o podnikateľskej činnosti v meste Vrútky 
– rozsiahly materiál, ktorý podrobne informuje o vývoji pod-
nikateľských aktivít vo Vrútkach. Podľa údajov štatistického 
úradu je vo Vrútkach 797 podnikateľských subjektov, 
z toho 222 sú právnické osoby a 575 fyzické osoby. Za-
stúpenie priemyselných, výrobných fi riem je už niekoľko 
rokov stabilné, aj keď dochádza k striedaniu malých fi riem. 
Živnostenské činnosti rozdelené do piatich oblastí majú na-
sledovné zastúpenie: 197 – obchodné činnosti, 118 – ostat-
né služby, 115 – výrobná činnosť, 48 – pohostinské služby, 
6 – hotely, penzióny a ubytovne. Spektrum služieb sa po-
maly rozširuje, aj keď stále niektoré druhy služieb chýbajú. 

  Mestským zastupiteľstvom Vrútky bol dňa 28. 11. 2006 
schválený Územný plán mesta Vrútky pod č. 7/2006, bod 
J/61 a VZN č. 2/2006, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť 
Územného plánu mesta Vrútky pod bodom J/60. 
   S ohľadom na to, že Mesto Vrútky nedisponuje pozemkami 
na výstavbu rodinných domov, je potrebné riešiť nové rozvo-
jové plochy pre bývanie – IBV, HBV v urbanistickom okrsku 
003, t. j. v lokalite KOPANICE.
  Okrsok 003 sa nachádza medzi Hluchovom a zástavbou 
rozvinutou popri Ulici Karvaša a Blahovca. Navrhované 
obytné plochy reprezentujú prevažne plochy individuálnej 
zástavby pre cca 360 rodinných domov, ktoré sú situované 
na mierne zvýšenom svahu a v južnom smere napojené na 
jestvujúcu obytnú zónu IBV Hluchovo. Vo východnej časti 
okrsku na zníženom terénnom horizonte sa uvažuje o situo-
vaní objektov hromadnej výstavby s 57 bytovými jednotkami. 
Tie sú zlúčené do menších obytných objektov tvoriacich kom-
pozíciu šesťbytových až dvanásťbytových objektov HBV.
  Územný plán mesta Vrútky rieši územia ako celok, nie 
jednotlivé parcely. Na spodrobnenie územného plánu a ako 
podklad na územné rozhodovanie je nutné spracovať urba-
nistickú štúdiu. 

V rámci urbanistickej štúdie je potrebné vyriešiť a ustanoviť 
najmä :

– regulatívy podrobnejšieho priestorového usporia-
dania a funkčného využívania pozemkov, stavieb 
a verejného dopravného a technického vybavenia 
územia,

– zásady a regulatívy umiestnenia stavieb na jednotli-
vých pozemkoch, zastavovacie podmienky jednotli-
vých stavebných pozemkov,

– zásady a regulatívy nevyhnutnej vybavenosti sta-
vieb a napojenie na verejné dopravné a technické 
vybavenie územia,

– pozemky na verejnoprospešné stavby.
V súčasnosti sa realizujú prípravné práce na vypracova-

nie urbanistickej štúdie (zadanie, polohopisné a výškopisné 
zameranie, ponukové konanie na výber zhotoviteľa...). Pred-
pokladané náklady na vypracovanie urbanistickej štúdie sú 
okolo 500 tis. Sk. Predmetná investícia musí byť schválená 
MsZ Vrútky. V ďalšej etape je to zabezpečenie základnej 
technickej infraštruktúry.

S ohľadom na to, že celý proces je časovo, technicky 
i fi nančne veľmi náročný a územie nie je pripravené, nie je 
možné v predmetnej lokalite povoľovať výstavbu.
                                        Spracovala: Ing.  Anna Sviteková

Preèo sa na Kopaniciach nedá stava�

Obchodná činnosť je najlepšie zastúpená v potravinárskom 
rezorte vrátane zeleniny. Špecifi ckou súčasťou obchodnej 
činnosti je tržnica. V novom územnom pláne sa uvažuje 
o novej tržnici. Pohostinské a reštauračné služby tvoria 
dôležitú súčasť z hľadiska cestovného ruchu. Značná časť 
týchto služieb je však nižšej cenovej kategórie, a to práve 
v centre mesta, čo spôsobuje problémy s čistotou, poriad-
kom a hlukom v meste. Zmena terajšej situácie sa predpo-
kladá pri rekonštrukcii centra mesta.
V rámci plnenia svojich volebných sľubov 
sa poslanci zaoberali aj rozšírením zdravotníckych slu-
žieb, a to výstavbou novej budovy na pozemku za terajším 
zdravotným strediskom. Po predložení projektovej štúdie 
bude táto problematika predmetom ďalšieho rokovania. 
Občania sa sťažovali, aj chválili  
Popoludní sa na rokovaní MsZ zúčastnili občania. Predniesli 
svoje požiadavky, pripomienky, ale aj slová uznania a spo-
kojnosť s aktivitami mesta či mestského úradu. 
Pracovné rokovania poslancov  
Poslanci si v rozprave pripravili plán pracovných stretnutí 
- o rekreačnom stredisku na Piatrovej, o centre mesta a 
možnostiach jeho prestavby, ale aj o futbalovom štadióne a 
vrútockom futbale celkom. Rokovania mestského zastupiteľ-
stva sú pravidelne záverečnou fázou ich častých pracovných 
rokovaní. Prednášajú sa na ňom už prerokované a často aj 
vyriešené problémy, ktorým treba dať konečnú podobu a 
schváliť ich na ďalší postup. Poslanecký zbor veľmi úzko 
spolupracuje s mestským úradom, najmä s vedúcimi odbo-
rov, a za taktovky primátora mesta tvoria spolu harmonický 
orchester. Na poslanecké sľuby nezabúdajú a verme, že 
ich tvrdá práca sa prejaví na vzhľade Vrútok a spokojnosti 
Vrútočanov. 
Rokovanie MsZ v priamom prenose
  Rokovanie mestského zastupiteľstva môžete sledovať 
v priamom prenose a ešte pol roka zo záznamu  na vrútockej 
webovej stránke www.vrutky.sk.                H. Pullmannová

Májové  rokovanie  mestského  zastupite3⁄4stva 
Práca poslanca vo Vrútkach (ak ju robí poctivo) je ťažká a časovo náročná

N A Š A  S A M O S P R Á V A
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   Ján RAJÈAN  Lenka HVIZDÁKOVÁ
   Róbert MARETTA Alena SOTOÒÁKOVÁ
   Michal HAMA Jana KURHAJCOVÁ
   Marek PERIÈKA Helena ŠOKOVÁ

    Štefánia ÏURANOVÁ  80-roèná
    Karol GAJDOŠ  55-roèný
    Anna JANITŠÁKOVÁ  90-roèná
    Helena PETROVIÈOVÁ 91-roèná
    Jozef RUTTKAY   61-roèný

       Martin BELAN
 Naomi HARÁNIOVÁ
 Al�betka MIKULOVÁ
 Tadeáš ONDRÁŠ
 Vanesa POMPOVÁ
 Viktória RIÈOVÁ
 Ema ŠVECOVÁ

PRIVÍTALI SME

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

  Stavanie mája je vo Vrútkach, i v každom meste či obci na Slo-
vensku tradičnou udalosťou. Koná sa aj za účasti divákov. Tohto-
ročné stavanie mája vo Vrútkach vylákalo na námestie mimoriad-
ne veľa ľudí. Na tejto tradičnej udalosti sa zúčastnil sám predseda 
vlády SR a predseda strany SMER-SD Róbert Fico s delegáciou, 
v ktorej boli minister vnútra Róbert Kaliňák, ministerka práce, 
sociálnych vecí a rodiny Viera Tomanová, poslanec európskeho 
parlamentu Vladimír Maňka, poslanci NR SR Dušan Galis a Ján 
Kvorka a predseda Žilinského VÚC Juraj Blanár.

  Z tribúny, na ktorej sa vystriedali tanečníci a speváci súboru Tu-
riec,  vrútockí fujaristi, dievčenská skupina LUNA, hudobná skupina 
ZUŠ FK Vrútky, skupina OLYMPIA, žiaci materských a základných 
škôl a populárna vrútocká skupina NÁHODNÍ POCESTNÍ, sa Vrú-
točanom prihovoril Róbert Fico. Spomenul históriu stavania májov. 
V súvislosti so Sviatkom práce hovoril o pripravovanom Zákon-
níku práce. Tejto téme sa venoval aj v diskusii s občanmi. Ako sa 
vyjadril, medzi ľudí treba chodiť nielen pred voľbami, ale počas 
celého volebného obdobia. Vrútočania využili prítomnosť členov 
delegácie. V centre mesta sa vytvorilo niekoľko diskusných krúž-
kov, kde občania riešili svoje problémy s tými najpovolanejšími. 
Róbert Fico a jeho delegácia sa vo Vrútkach potešili obrovskej 
podpore verejnosti.
  Členovia folklórnej skupiny Turiec predstavením ľudových zvykov 
ozdobili a postavili máj. Program na tribúne trval do neskorých 
večerných hodín. Kým na slnku vyblednú pestrofarebné stužky 
v občanoch budú doznievať zážitky z úspešnej spoločenskej ak-

cie. (H.P.)

Vážení občania, ak medzi vami a susedmi vzniknú nepríjemné 
udalosti, takzvané žabomyšie vojny, neriešte to hádkami. Ak by sa 
to nedalo vyriešiť kompromisom, obráťte sa na mestský úrad, na 
hlavného kontrolóra mesta. Ing. Ján Pullmann to vyrieši za Vás. 
Odporúčam vám ho z vlastnej skúsenosti. Ozaj niekedy pekné 
slovo viac pomôže ako hádky a prieky. Chcem sa touto cestou po-
ďakovať Ing. Pullmannovi aj Ing. Ľubomírovi Kerdíkovi, poslancovi 
MsZ, ktorí promtne mne ako vdove a dôchodkyni veľmi pomohli. 
Srdečná vďaka. Prajem im veľa pracovných a osobných úspechov.                                                 
                                              Ida Somorová, Martinská 2, Vrútky

   Počas minulého roka, ako aj v súčasnosti prebiehajú rekon-
štrukčné práce na mnohých bytových a rodinných domoch. Ako 
odpady vznikajú aj obločné rámy z dreva, ktoré sú vo väčšine 
prípadov impregnované, resp. natreté farbou. Podľa Katalógu 
odpadov sú farby resp. impregnačné nátery  nebezpečný odpad 
a v dôsledku toho sa takýto znečistený materiál spaľuje len v za-
riadeniach na to určených  t. j. v spaľovni odpadov. 
V prípade, že takýto odpad občan bude spaľovať, dopustí sa 
porušenia § 18 ods. 2 zákona 478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia 
a zároveň aj § 18 ods. b) zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch 
a hrozí mu pokuta do výšky 5 000 Sk.
  Čo teda s takýmto odpadom?
  Stavebné firmy, ktoré realizujú stavebné úpravy bytových domov, 
sú povinné takýto odpad zlikvidovať na riadnej povolenej skládke. 
V prípade svojpomoci môže občan predmetný odpad po ohlásení 
na referáte životného prostredia (tel. č. 424 1818) doviezť na 
Zberný dvor, Ul. Za mostom, Vrútky.
  Občania, chráňme si svoje zdravie! Neprispievajme zbytočným 
znečisťovaním ovzdušia   k vážnym zdravotným problémom, kto-
ré postihujú nás a naše deti.
                                           Spracovala: Ing. Danka Pozorčiaková

Modus vivendi 
(spolunažívanie)

Odpadové drevo 
Po stavebných úpravÁCH 

– čo s ním?

AKO SME STAVALI MÁJ
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 K U L T Ú R A

   Mamky, slovenské mamičky, učte deti naše pesničky. Pie-
seň nám otvorí svet dokorán... Tak sa spieva v jednej slo-
venskej pesničke. Tak to praktizujú aj v Základnej umeleckej 
škole F. Kafendu vo Vrútkach, kde sa máj začal piesňou. 
Konal sa totiž 6. ročník speváckej súťaže, z toho 2. ročník 
s medzinárodnou účasťou. Súťažilo 51 spevákov od 6 do 18 
rokov, rozdelených do 4 kategórií. Každý súťažiaci bol od-
menený, a to účastníckym listom alebo čestným uznaním a 

tí najlepší diplomom bronzového, strieborného alebo zlatého 
pásma. Pri vyhodnotení sa konštatovalo, že pieseň je stále 
živá a treba ju šíriť, a aj to, že pri speváckej súťaži je veľmi 
dôležitá práca korepetítora. Korepetítor môže súťažiacemu 
pomôcť, podržať ho, ale môže aj veľa pokaziť. Cenu za vy-
nikajúcu korepetíciu dostal učiteľ ZUŠ z Kysuckého Nového 
Mesta Zdenko Mravec (na fotografii preberá diplom).
                                                              Text a snímka: (HP)

  Keď v rímskokatolíckom kostole koncertovali súrodenci Bažíkovci, pán 
farár Žila sa ich spýtal, či vystupujú aj v kostole doma v Habovke. Po  zá-
pornej odpovedi im ponúkol, že vo vrútockom kostole môžu koncertovať 
a hneď ich aj pozval na ďalšie vystúpenie. Zároveň pozval prítomných na 
koncert pedagógov vrútockej Základnej umeleckej školy F. Kafendu v na-
sledujúcu nedeľu. Všetci, ktorí prišli, boli odmenení nádherným kultúrnym 
zážitkom.

  Koncert pedagógov ZUŠ FK Vrútky otvorila Mgr. J. Furcoňová myšlienka-
mi Rudolfa Filu: „Obrazy, sochy, básnické diela a hudobné skladby začína-
jú naozaj žiť až vtedy, keď si nájdu ochotného vnímateľa. Iba rezonovaním 
v jeho duši potvrdí dielo svoju existenciu...“ Rukami Oľgy Cipciarovej sa 
rozozvučal organ a zaznelo Vzkriesenie od Jozefa Rosinského. Potom sa 
striedalo slovo a hudba. Hlboké myšlienky o hudbe a umení striedali ná-
ročné hudobné skladby. V podaní husľového súboru pod vedením učiteľa 
Antona Karvaya (na fotografii), či dua - Peter Remeník gitara a Jozef Fúra 
flauta. Komorný zbor Letícia zaspieval časti omše „Victime Paschalis“. 
Učiteľka Mária Kevická sprevádzala na klavíri husľovú hru Kamilky Šta-
fúrikovej a Márie Gašparekovej. „Hudba vie zmeniť náladu, dať radosť, 
pohodu, je to  balzam na dušu. Prináša upokojenie a vyrovnanie“ pokračo-
vala pani Furcoňová. Potvrdila to aj Eva Šmalová Sonátou D - dur od Do-
menica Scarlatiho na syntetizátore. Gitarové duo Vladimír Krátky a Jozef 
Nedbalec uviedli dve skladby z tvorby Vladimíra Krátkeho – Drotársky plač 
a Modlitba tuláka. „Hudba je umeleckou transformáciou okolitého sveta a 
odrazom vnútorného života jedinca. Dokáže rýchlo a bezprostredne na-
vodiť estetické zážitky, zasiahnuť celú ľudskú bytosť hlboko v jej základe, 
vzbudiť silné emócie... Tie sa u divákov naplno prejavili pri záverečnom 
vystúpení komorného zboru Letícia a piesni O happy day...     Potvrdilo sa, 
že Vrútky žijú bohatou kvalitnou kultúrou.      
                                                                                   Text a snímka: (HP)

HUDBA JE BALZAM NA DUŠU

PIESEÒ STÁLE �IVÁ

Záver Vrútockej hudobnej jari patril 
gitarovému koncertu. Bratislavské gita-
rové kvarteto v zložení Miloš Slobodník, Miloš Tomašovič, 
Vladimír Ondrejčák a Martin Krajčo sa v poslednú aprílovú 
sobotu v kultúrnej sále Kriváň predstavili  publiku skladbami 

Michaela Praetoriusa, Fernanda Varulliho, Maurica Ravela, 
Francisa Kleynjansa, Lea Brouwera a  Paola Bellinatiho. 
V publiku všetkých vekových kategórií si starší zaspomínali 
aj na svoje prvé zoznámenie s gitarou, mnohí oľutovali, že 
tomuto zázračnému nástroju nevenovali viac času a mladší 
s nádejou veria, že raz tiež takto bravúrne očaria publikum. 
Štyri girary uzatvorili program 13. ročníka Vrútockej hudob-
nej jari.                                                           (HP, foto: RŽ)

ZÁVEREÈNÝ KONCERT  
V H J

  Ateliér neprofesionálnych umelcov Evy Bebčákovej (na fo-
tografii) už tradične na jar vo vrútockej kultúrnej sále Kriváň 
predstavuje svoju tvorbu. Výstava obrazov pod názvom 

VÝBER Z TVORBY 
mala  slávnostnú atmosféru, ktorá okrášlila významné výro-
čia – 85 rokov založenia ZUŠ v Martine a 15 rokov trvania 
ateliéru Evy Bebčákovej. Mnohé poďakovania  boli adreso-
vané práve tejto výtvarníčke, ktorá vychovala celý rad nepro-
fesionálnych výtvarníkov.                         (BB, foto: IP)
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 Š K O L S T V O

  Vaše deti pozorne počúvali úryvky z kníh a následne sa 
zamýšľali nad tým, čo z prečítaného prežili aj so svojou ma-
mou. Výsledkom boli pozdravy a odkazy, ktoré napísali na 
lupienky kvietkov. Tie potom umiestnili na maminu lúku 
pred vstupom do Sivej húsky. Najčastejšie pozdravy a od-
kazy boli:

M  A M  A
...MÁM ŤA RÁD,... ĽÚBIM ŤA, ...MOJA SI AKO SLNIEČKO 
NA OBLOHE...BUDEM LEPŠÍ...SI VÝBORNÁ...SI NAJLEP-
ŠIA NA SVETE...ZA NIČ BY SOM ŤA NEVYMENIL...SI MO-
JÍM ANJELOM STRÁŽNYM...       

...BUĎ SO MNOU TRPEZLIVÁ ... PROSÍM NEKRIČ NA 
MŇA CHCEM... BYŤ STÁLE S TEBOU... VIEM, ŽE NE-
TRÁVIME SPOLU VEĽA ČASU, AJ TAK ŤA BUDEM 
VŽDY ĽÚBIŤ... HRAJ SA SO MNOU ... PROSÍM, ABY SI 
MA MALA RADA ... BUĎ LEPŠIA... S TOU STAROST-
LIVOSŤOU TO NIEKEDY PREHÁŇAŠ ... NIEKEDY MA 
MÔŽEŠ VIACEJ POCHOPIŤ... MALA BY SI MI VIAC 
DÔVEROVAŤ...

...MOHLA BY SI SA LEPŠIE SPRÁVAŤ K MÔJMU BRA-
TOVI A NEBIŤ HO Z NIČOHO NIČ. ON TI NIČ NEU-
ROBIL. NEMÔŽE ZA TO, ŽE JE TELESNE POSTIHNU-
TÝ.
Milé vrútocké mamy príďte si prečítať odkazy do Mestskej 
knižnice H. Zelinovej vo Vrútkach do konca júna. Nie je 
možné všetky uverejniť. Určite spozná každá ten pre seba, od  
krásnych a vzácnych vrútockých detí.
                                              V. Korchanová, knihovníčka

MOJA MAMA V KNIŽKE
Pozdrav vrútockým mamám od vrútockých detí

  Milé, drahé, milované, milujúce, trpezlivé... vrútocké ma-
mičky. Odovzdávame vám pozdravy a odkazy od vašich detí, 
tak ako sme im to sľúbili. 
   Na DEŇ MATIEK sme sa s deťmi pripravovali už dva 
týždne pred 13. májom. Možno to viete, možno nie. Vaše deti 
z 1. a 2. stupňa zo ZŠ s MŠ M. R. Štefánika prichádzali do 
Sivej húsky, oddelenia literatúry pre deti a mládež Mestskej 
knižnice H. Zelinovej vo Vrútkach. Pracovníčky knižnice im 
pripravili niekoľko titulov krásnych a zaujímavých kníh s té-
mou MATKA a DIEŤA.
Napr. G. Futová: Hľadám lepšiu mamu, Ľ. Hájková: Nikto 
ma nemá rád, J. Wilsonová: Tetovaná mama, M. Komoro-
vá: Tajomstvo mušle a mnohé ďalšie.   

PONUKA AKCIÍ NA JÚN
2. jún od 13. do 14. hod. OSLAVUJEME MDD

na ihrisku v Priekope - hry a súťaže 
Od 10. hod. predvedú techniku vojaci, hasiči a polícia.

2. jún od 8. hod. RYBÁRSKE PRETEKY
miesto: štrkoviská Lipovec

9. jún od 8.30 hod. NÁRODNÁ CYKLISTICKÁ SÚŤAŽ
„O pohár olympijského víťaza Antona Tkáča“

miesto: pod Zdravotnou školou v Martine 
budú tu súťaže MŠ, ZŠ a SŠ

26. júna od 13. do 16. hod. HURÁ  NA PRÁZDNINY
miesto: CVČ Domino 

rozlúčka so školským rokom a ponuka
 záujmovej činnosti na školský rok 2007/2008

DOMINO A LETO V SEDLE
Prihláste sa na prímestskú rekreáciu 

na Ranči Vŕšok v Záturčí.
Program je zameraný na prácu okolo koní, ich čistenie,

získavanie vedomostí o nich a jazdenie.
Termíny: 23. až 27. júl 2007, 30. júl až 3. august 2007

Cena 950 Sk zahŕňa: prenájom koní a priestorov,
obedy, poistenie, pitný režim, odmeny na súťaže

Informácie a prihlášky u Eleny Šmidtovej
mobil 0907 390 731

LETNÉ VŠELIÈO V DOMINE
CVČ Domino organizuje prímestskú rekreáciu

LETNÉ VŠELIČO v termíne od 20. 8. do 24. 8. 2007
Program: vychádzky do prírody, návšteva T. Petra,

divadielko, skanzen v Jahodníckych hájoch, 
Múzeum A. Kmeťa, spoločenské hry, hra na PC, súťaže,

stolný tenis, tvorivé práce 
(program sa prispôsobí podľa počasia)

Cena 650 Sk zahŕňa: 
obedy a pitný režim v školskej jedálni,

cestovné, vstupenky, ceny na súťaže, poistenie
Informácie a prihlášky v CVČ Domino 

v pracovných dňoch od 8.  do 17. hodiny
Kontakt: 043/428 15 80, 0907 805 091

www.infoturiec.sk
e-mail:cvcdomino@pobox.sk

MESTO VRÚTKY A ZUŠ FK
 POZÝVAJÚ DETI A DOSPELÝCH NA

MDD - PROGRAM PRE DETI
SPOLOČNÝ PROGRAM

TANEČNEHO A HUDOBNÉHO ODBORU

v Kine 1. máj Vrútky
8. júna 2007 o 18. hod.
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Š P O R T   

Napriek suchému počasiu rastú aj 
unikátne hríby. Ján Horváth z Vrútok 
našiel 1. mája hríb vážiaci 510 g. Kon-
štatoval, že je to celkom pekný začia-
tok sezóny, ktorá by mohla byť dobrá. 

HRÍBY  RASTÚ
AJ  V MÁJI

Tradične 
na MinčolE
  V sobotu 28. apríla sa uskutočnil 
29. ročník výstupu na Minčol, ktorý 
organizujú vrútockí turisti na pamiatku 
oslobodenia Vrútok. Na tohtoročnom 
výstupe sa za krásneho slnečného 
počasia zúčastnilo 81 turistov z toho  
34 turistov z Vrútok, 3 z Martina a 22 
turistov z druhej strany Minčola – z 
obce Turie. Najstarším účastníkom bol 
82-ročný Štefan Krajčík, najmladší 
7-ročný Matej Pribičko. Najväčšiu 
vzdialenosť pre účasť na tejto akcii 
precestovali Jaroslava Tichá z Ostra-
vy a Jana Kavalirová z Humenného. 
Zdatní turisti na vrchol Minčola pri-
niesli ceny do bohatej tomboly. Po 
vyžrebovaní tomboly a krátkom oddy-
chu  sa lúčili so želaním – dovidena na 
budúcom jubilejnom 30. ročníku.

21. 4.  2007 VRÚTKY – BEŠEŇOVÁ  2 : 0 (1 : 0)
Góly: Zeman, Mazúr
Zostava: Veselovský, Bárdy (Knapík), Prjevara, Ondrejka, Rakyta, Kmeť (Zúzik), Kulich 
(Antol), Barčin, Zeman, Gorgosz, Mazúr
  Úvod stretnutia vyšiel domácim nad očakávanie dobre. V 4. minúte krížna strela 
Zemana skončila v sieti hosťujúceho brankára. Hostia v čase od šiestej do ôsmej mi-
núty zahodili dve gólové príležitosti. Domáci išli do kabín s jednogólovým náskokom. Aj 
druhý polčas pohrozili najskôr domáci, strela dobre hrajúceho Zemana tesne minula 
bránu hostí. Pekný center Antola zužitkoval na druhý úspech domácich pohotový Mazúr 
– 2:0. Hostia, ktorí pôsobili futbalovejšie, vrhli všetky sily do útoku, ale čo prešlo obra-
nou domácich, zlikvidoval v pohode chytajúci Veselovský, a tak nakoniec tri cenné body 
ostali vo Vrútkach.
29. 4. 2007 TRSTENÁ – VRÚTKY   3 : 0 (1 : 0)
Zostava: Veselovský, Bárdy, Prjevara, Ondrejka, Rakyta, Kmeť, Kulich, Barčin (Antol), 
Zeman, Gorgosz, Mazúr
  Prvý polčas mal od prvej minúty rovnaký priebeh. Obidve mužstvá mysleli hlavne na 
zadné dvierka, a tak sa hralo od šestnástky po šestnástku. V 28. minúte hlavičku do-
máceho hráča vyrazil Veselovský pred domáceho Jendríška, ktorý zblízka bez prob-
lémov otvoril účet stretnutia. V úvode druhého polčasu sa hosťom podarilo Mazúrom 
skórovať, lenže gól pre údajný ofsajd rozhodca neuznal. Prišla 80. minúta, 11-metrový 
kop proti Lokomotíve a Debnár zvýšil na 2:0. V samom závere upravil na konečných 3:0 
domáci Hvoľka a Lokomotíva odchádzala domov bez bodov a s vylúčeným Ondrejkom.
1. 5.  2007  ČERNOVÁ - VRÚTKY 1 : 1 (1 : 1)
Gól: Zeman
Zostava: Veselovský, Bárdy, Mazúr, Prjevara, Rakyta, Kmeť, Knapík, Barčin, Zeman, 
Gorgosz, Korbeľ (Zúzik)
  Lokomotíva potvrdila, že v Černovej sa jej zvykne dariť. Neubehlo ani 12 minút a peknú 
akciu troch hráčov zakončil Zeman nechytateľnou strelou pod brvno – 0:1. V 25. minúte  
musel odísť pod sprchy hosťujúci Rakyta, o dve minúty na to kopali domáci pokutový kop 
a Chovanec sa nemýlil – 1:1. Do konca polčasu sa už nič nezmenilo a mužstvá odchádzali 
do šatní za remízového stavu. Druhý polčas domáci pritlačili, nakoľko si uvedomovali, že 
remíza je pre nich viac-menej prehrou. Desiati Vrútočania ich tlaku statočne odolávali 
a  Lokomotíva cennú remízu dokázala ubrániť.
5. 5. 2007  VRÚTKY – KLÁŠTOR POD ZNIEVOM  3 : 0  (1 : 0)
Zostava: Veselovský, Knapík (Antol), Mazúr, Prjevara, Bárdy, Zeman (Botoš), Barčin, 
Kulich, Kmeť, Gorgosz, Korbeľ
Góly: Barčin, Korbeľ, Gorgosz
  Úvodné minúty stretnutia priniesli dve šance Lokomotívy. Najskôr sa v 5. minúte ocitol 
Kulich sám pred brankárom, mieril však vedľa. V 9. minúte v šestnástke hostí zachra-
ňoval brankár Pekárik pred Gorgoszom na bránkovej čiare. V 10. minúte krížna strela 
Barčina skončila v sieti hostí – 1:0. V 16. minúte vyšiel rýchly protiútok hosťom, ale 
brankár Lokomotívy sa nedal prekvapiť. V 24. minúte po faule na Korbeľa kopali domá-
ci pokutový kop, Veselovský však bránu netrafil. Aj druhý polčas patril domácim a ich 
územnú prevahu zužitkoval najlepší hráč na ihrisku Michal Korbeľ, ktorý v 60. minúte 
trafil z hranice šestnástky – 2:0. O 10 minút center Barčina spracoval Gorgosz a bran-
kár hostí bol bez šance – 3:0.  Derby stretnutia úrovňou nenadchlo, hostia vyložene 
sklamali a domáci si víťazstvo, ktoré mohlo byť aj vyššie, plne zaslúžili.
13. 5. 2007 ŽAŠKOV - VRÚTKY 0 : 2 (0 : 1)
Zostava: Veselovský,  Rakyta, Mazúr, Prjevara, Bardy (Antol), Zeman, Barčin, Kulich, 
Kmeť, Gorgosz, Korbeľ (Knapík)
Góly: Gorgosz 2
Úvod stretnutia našiel obidve mužstvá naladené útočne.  Už v 3. minúte spálili domáci 
čistú šancu. V 5. minúte prišiel zlomový moment, keď po faule hráča Lokomotívy na 
útočníka domácich nariadil rozhodca pokutový kop. Brankár Veselovský sa však nedal 
oklamať a stav stretnutia sa nemenil. V 26. minúte Kulich dokázal vypichnúť loptu do-
mácim obrancom a jeho perfektný center premenil útočne naladený Gorgosz na vedúci 
gól Lokomotívy 0:1. Úvod druhého polčasu patril hosťom. Tí však z neho nič nevyťažili 
a potom začali diktovať tempo hry domáci. V 90. minúte striedajúci Knapík našiel voľ-
ného Gorgosza a ten spečatil víťazstvo Lokomotívy 0:2.
Hostia si z malého ihriska doniesli cenné víťazstvo a v tabuľke sa po prvý raz dostala 
Lokomotíva k plusovým bodom.
19. 5. 2007 VRÚTKY – LISKOVÁ  1:0 (1:0)
Zostava: Veselovský, Bárdy, Prjevara (Antol), Mazúr, Rakyta, Zeman (Knapík), Barčin, 
Kulich, Kmeť, Gorgosz, Korbeľ, (Botoš M.)
Gól: Gorgosz
Domáci chceli potvrdiť víťazstvo zo Žaškova a lepší úvod si ani nemohli želať. Už v tre-
tej minúte sa ocitol pred brankárom hostí novopečený otec dcérky Timey Peter Gorgosz 
(aj touto cestou gratulujeme) a otvoril skóre stretnutia 1:0. Potom sa hra vyrovnala a za 
zmienku stoja dve ďalekonosné strely hráčov hostí, z ktorých jedna mierila priamo do 
šibenice. Domáci brankár Veselovský bol vždy na mieste. Aj v úvode druhého polčasu 
pohrozili najskôr domáci.  V 85. minúte zahodili šancu hostia, ktorí už hrali vabank. 
Rozhodca nepochopiteľne nastavil šesť minút, za protesty domácich hráčov kopali hos-
tia nepriamy kop asi z piataich metrov od bránkovej čiary. Domáci však nebezpečenstvo 
zažehnali. Stretnutie malo svoju kvalitu, hostia neprišli len brániť. 
                                                                                                            Jozef Štípala           

SVITLO VRÚTOCKÉMU FUTBALU NA LEPŠIE ÈASY?

PO ZEMI A NA LANE

   Od 4. apríla do 30. júna je v Múzeu 
Andreja Kmeťa v Martine otvorená 
výstava, na ktorej sa môžu návštev-
níci zoznámiť aj s históriou vrútockej 
turistiky.

JÁNSKY VEÈERNÝ VÝSTUP
NA K1⁄4AÈIANSKU MAGURU

7. ročník sa bude konať
 v piatok 22. júna 2007



   Š P O R T

Gymnastky z Turca získali 28. apríla 2007 na Sokolskom 
pohári v športovej gymnastike v Bratislave v štyroch kategó-
riách 6 pohárov za umiestnenie na ocenených miestach.

 Štyri poháre získali gymnastky TJ Sokol Vrútky – v kate-
górii junioriek Zuzana Makovníková za 1. miesto a Mariana 
Tomková za 2. miesto, v kategórii starších žiačok Sabina 
Melišíková za 2. miesto a Marika Makovníková za 3. miesto. 
Venujú sa im trénerky Anna Krkošková a Dana Hafičová.
Martinské aj vrútocké gymnastky sa pripravujú na 11. ročník 
pretekov Žubrienky a žabky – Vrútocký pohár, ktoré orga-
nizuje TJ Sokol Vrútky v sokolovni 9. júna 2007.          (E.R.)

Vrútocké gymnastky s trénerkami po pretekoch Sokolského po-
hára v Bratislave

ÚSPEŠNÉ GYMNASTKY
TJ SOKOL VRÚTKY

Športové aktivity zdravotne postihnutých  

Slovenský zväz zdravotne postihnutých ZO Martin-Priekopa organizoval 
od januára do mája súťaž v kolkoch. V štyroch kolách súťažilo 360 hrá-
čov z Vrútok a Martina. Na záver boli vyhodnotené tri najlepšie družstvá 
– Priekopa A, Vrútky 1 a Priekopa B – a dvaja najlepší jednotlivci – Rudolf 
Záborský a Ľudmila Cipárová. V soboru 5. mája sa uskutočnil jubilejný 10. 
ročník súťaže jednotlivcov a vyhodnotenie celej súťaže. Do súťaže jed-
notlivcov sa prihlášilo 142 hráčov z celého okresu Martin, ale aj štyri deti 
- sestry Pečkové, Natália Ďuríčeková a Tomáš Tomeček. Najlepšie bodo-
vali Svatopluk Cíger 122, Ján Plavucha (na fotografii v akcii) 109 a Rudolf 
Záborský 109 a ženy Marta Hrušková 94, Eva Pečková 90 a Mária Golia-
tová 88 kolov. Záverečné hodnotenie súťaže sa konalo v kultúrnom dome 
v Priekope v slávnostnej atmosfére, ktorú v úvode vytvoril spevácky súbor 
Priekopčanka. Po udelení ďakovných listov pre všetky zúčastnené druž-
stvá, diplomov a putovného pohára pre víťazov čakalo prítomných chutné 
pohostenie a príjemná zábava. Súťaž sa mohla uskutočniť len vďaka 
hlavnému sponzorovi – TJ Lokomotíva Vrútky, kolkársky oddiel, ktorý na 
celú súťaž bezplatne poskytol kolkáreň. Organizátori na budúci rok pripra-
vujú jubilejný 10. ročník súťaže družstiev.                               (H.P.)

ANKETA O BYTOCH
Riešenie bytovej otázky patrí medzi priority terajšieho vedenia mesta Vrútky. Predstavujeme občanom možnosť bytovej 
výstavby na nábreží rieky Turiec na nehnuteľnosti patriacej spoločnosti Bra-vur, a. s. Projekt bytovej výstavby by bol prvou 
lastovičkou na nábreží Turca, ktorý by realizovala stavebná spoločnosť STAVIA, a. s., ktorá je sesterskou spoločnosťou 
Bra-vuru a má za sebou už niekoľko podobných projektov. Byty budú k dispozícii na odkúpenie do osobného vlastníctva, 
avšak v spolupráci s mestom sa však uvažuje aj o výstavbe nájomných bytov.        
Z uvedených dôvodov máme záujem zistiť, o aké byty je v tejto lokalite záujem. Pýtame sa občanov, či by mali záujem 
o novostavby v predpokladanej cene 24 500 Sk za m2 bez DPH.

1. Mali by ste záujem o byt 
    a) v osobnom vlastníctve             b) nájomný byt
2. V akom štandarde by ste mali záujem kúpiť byt?
    a) holobyt bez balkóna v cene 23 tis. Sk za m2 

    b) štandard s balkónom a pivnicou v cene 25 tis. Sk za m2 

    c) nadštandard s vlastným kúrením a garážou v cene 27 tis. Sk za m2    (Ceny sú uvedené bez DPH.) 
3. O koľkoizbové byty by ste mali záujem?
    a) garsónka    b)1-izbové do 40 m2  c) 2-izbové = do 60 m2

    d) 3-izbové do 70 m2   e) iné – väčšie (aké?)
4. Akou formou by ste chceli financovať kúpu bytu?
    a) hotovosť    b) úver z banky
    c) úver ŠFRB   d) kombinácia hotovosť – úver

Ďakujeme vopred za účasť v ankete. Jedného z účastníkov ankety v redakcii vyžrebujeme a odmeníme malou pozornos-
ťou.
V prípade záujmu o podrobnejšie informácie kontaktujte zástupkyňu spoločnosti STAVIA: 
Martina Šipošová, tel.: 0905 860 741, e-mailová adresa: siposova@panelarenvrakuna.sk

Anketové lístky prosíme odovzdať do 30. júna 2007 do schránok umiestnených v budove MsÚ Vrútky, v Mestskej knižnici 
H. Zelinovej, v potravinách COOP Jednota na Ul. 1. čs. brigády, v potravinách CBA (bývalá Sama) na Ul. sv. Cyrila a 
Metoda, v cukrárni u Majtana na Ul. Karvaša a Blahovca, v potravinách u p. Krumplíkovej na Dolných Vrútkach a v MŠ na 
Ul. fr. partizánov. Viac anketových lístkov nájdete na uvedených miestach pri schránkach.
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V Á Š  N Á Z O R  N Á S  Z A U J Í M A
Vážení občania,
ako volení zástupcovia mesta chceme spolupracovať s vami a počúvať vaše názory. Jedným zo spôsobov, ako 
sa   môžeme dozvedieť  vaše názory je takáto anketa. Dávame priestor prezentovať váš názor na vzhľad mesta 
Vrútky, na centrum mesta, na perspektívne využitie objektov vo vlastníctve mesta... 

ANKETA MESTA VRÚTKY
Poďme spolu riešiť...

A. Ako by ste navrhli v budúcnosti využívať majetok mesta:
   1. budovu Robotníckeho domu - terajšie Kino 1. máj
   a) predať b) prenajať c) pôvodnú obytnú časť rekonštruovať na byty d) iné - aké.........................

   2. synagógu - terajší Kriváň
   a) predať b) prenajať c) ponechať na súčasné kultúrne účely  d) iné - aké .......................

   3. budovu súčasnej mestskej knižnice
   a) predať b) prenajať c) ponechať na súčasné účely    d) rekonštruovať    e) iné – aké ......................

B. 
   1. Máte prístup na internet?
         a) áno   b) nie
    
   2. Sledujete priame prenosy alebo záznamy z rokovaní mestského zastupiteľstva?
      a) áno   b) nie
Anketové lístky prosíme odovzdať do 30. júna 2007 do schránok umiestnených v budove MsÚ Vrútky, v Mestskej knižnici H. 
Zelinovej, v potravinách COOP Jednota na Ul. 1. čs. brigády, v potravinách CBA (bývalá Sama) na Ul. sv. Cyrila a Metoda,
v cukrárni u Majtana na Ul. Karvaša a Blahovca, v potravinách u p. Krumplíkovej na Dolných Vrútkach a v MŠ na Ul. fr. parti-
zánov. Viac anketových lístkov nájdete na uvedených miestach pri schránkach.

KAKTUSY  *  SUKULENTY  *  BONSAJE
Výstava v kultúrnej sále Kriváò

21. a� 24. júna 2007
Predaj rastlín, poradenská slu�ba

Vernisá� výstavy 20. júna o 17. hod.

TATRABANKA MLADÝM UMELCOM
Koncert vá�nej hudby (violonèelo)

17. júna o 18. hod.
v kultúrnej sále Kriváò

�IACKY KONCERT
VÝSTAVA OBRAZOV ABSOLVENTOV

SZUŠ Ru�omberok, poboèka Martin
19. júna o16.30

v kultúrnej sále Kriváò

Turčianske Kľačany pozývajú širokú verejnosť na
DRUHÝ OVÈIARSKY DEÒ 
v nedeľu 24. júna 2007 od 11.00 hod.

v hospodárskom dvore PD v Turčianskych Kľačanoch
* súťaž o najlepšie ovčiarske výrobky 2007

 * súťaž o najkrajšie zviera
* súťaž v jedení syra, pití žinčice a strihaní oviec

* súťaž o najlepší jahňací guláš
 OBJAVOVANIE KRÁS TURCA 
* výstava obrazov v penzióne sv. Mitra

Prehliadka podhoria na vozoch s koňmi, vozenie detí na
poníkoch, občerstvenie, zábava s hudobnou kapelou JADA

Program filmových predstavení v Kine 1. máj Vrútky 
na jún 2007 Začiatok predstavení o 19. hod.

ZVÁDZANIE NEZNÁMEHO 
1. a 2., piatok a sobota, MN do 12 rokov, vstupné 60 Sk

ZÁKLADNÝ INŠTINKT 2
8. a 9., piatok a sobota,  MN do 15 rokov, vstupné 60 Sk

PUTOVANIE TUČNIAKOV
15. a 16., piatok a sobota, MP, vstupné 50 Sk

ARTUR A MINIMOJOVIA
22. a 23., piatok a sobota, MP/12, vstupné 55 Sk

SPIDER-MAN 3
29. a 30., piatok a sobota, MP/12, vstupné 70 Sk

VÝTVARNÉ ETUDY - MAĽBY PASTELOM
zo štúdia pre dospelých a študentov pri Súkromnej 

ZUŠ Martin-Záturčie 
7. 6. – 17. 6.   v kultúrnej sále Kriváň

Vernisáž výstavy 7. júna o 18. hod.


